— 1 —

三亚市教育研究培训院文件
三教研训〔2020〕428 号

关于举办三亚市第四届初中数学教师命题

比赛的通知

各区教育局、育才生态区教育科技卫健局，市直属各中学：

为积极引导广大初中数学教师深入研究全日制义务教育

数学课程标准、教材教法及学生学习规律，准确把握课堂教学

目标、重难点及教学方法和手段，清晰我省中考命题方向，提

高对我省中考压轴题的把握，促进教师整体素质的提升和学校

教学质量的提高。经研究决定，在成功举办我市第一届、第二

届和第三届初中数学教师命题比赛活动的基础上，遵循面向基

层、面向农村、注重质量的原则下，我院将再次与立思辰·敏

特联合举办我市第四届初中数学教师命题比赛。现将有关事项

通知如下：

一、参赛人员

我市各中学初中数学教师。

二、参赛的内容和形式

（一）参赛内容

— 2 —

命制 2 道中考题（第 21 题或者第 22 题）型的原创题。既

可两道第 21 题，也可两道第 22 题，亦可一道第 21 题、一道

第 22 题。

（二）参赛形式

原创题做成 word 即可。

三、提交时间

第一期提交时间：2021 年 3 月 31 日；

第二期提交时间：2021 年 5 月 31 日。

四、比赛程序和要求

（一）比赛前的培训

在比赛前，将面向全体自愿参赛选手举行赛前培训，培训

内容包含命题的规则以及注意事项。

（二）参赛材料的制作

每位参赛者按照要求命制 2道第 21题或第 22题型的原创

题，具体要求如下（参考样式，见附件）：

1.将 2 道题目按照第 1 题题目、解析；第 2 题题目、解析

的顺序写在 Word 中；

2.Word 名称：学校名称+教师姓名。

（三）参赛材料的提交

参赛教师将原创题发送到指定邮箱：

dongshujia@mintenglish.com。

（四）综合评选

评选采用大众投票+专家评审的形式。

mailto:dongshujia@mintenglish.com

— 3 —

参赛教师制作的原创题会发布到敏特数学公众号，供所有

人投票，每人每天可投票 1 次，投票周期为 1 周。教师可参与

一期，亦可参与两期。

大众投票结束后，每期投票票数前 20 名的进入到专家评

审。最终评审结果以专家评审为准。

（五）奖项设置

第 1-3 名为一等奖；第 4-10 名为二等奖，第 11-20 名为

三等奖，由我院颁发奖状。

五、其它事项

本次比赛的解释权归三亚市教育研究培训院和立思辰·敏

特，有任何疑问的，可以联系该比赛的具体联系人：黄俊，联

系方式：18907636788；董树甲，联系方式：15810081079。

附件：三亚市第三届初中数学教师命题比赛获奖名单

三亚市教育研究培训院

2020 年 12 月 31 日

（此件主动公开）

三亚市教育研究培训院 2020 年 12 月 31 日印发